ciendam esse posterius; sed tamen ad ostendendum quòd immediatè posterius sit de ea re agendum, nil prorsus efficacitatis habet, nisi sit in postremis verbis libri, sicuti diximus de vltimis verbis libri de incessu, quæ significant esse statim agendum de anima. Dicimus itaque Aristot. fortasse prius absoluerit voluisse breuem illum tractatum de partibus attinentibus ad incessum, vt postea in libris de partibus alias consideraret, in quibus erat diutius moraturus, ob idque in capite illo vndecimo quarti de partibus dixisse se iam esse locutum de partibus ad motum conferentibus; voluisse tamen ordinæ doctrinæ libros de partibus præcedere libro de incessu, vt alia firmiora Aristotelis testimonia, & ratio ipsa declarat.

*Nonnullorum opinio de loco librorum de generatione animalium,
& eius confutatio. Cap. XXXVII.*

NONNULLI fuerunt, qui libros de animalium ortu alio in loco ponendos esse existimarunt, non in eo, in quo nos plurium aliorum sententiam sequentes eos collocauimus, putarunt enim locandos esse statim post quatuor libros de partibus, & ante librum de incessu; moti autem sunt tali argumento. Tria sunt partium genera in animali, aliæ namque pertinent ad esse animalis, aliæ ad motum, aliæ ad generationem, de quibus Aristot. manifestè proponit agendum in initio primi libri de generatione animalium, inquit enim se iam dixisse de alijs animalium partibus, superesse autem agendum de partibus generationi inferuentibus, quarum tractationem ibi statim aggreditur; atqui omnes animales partes locum habent materiæ respectu animæ, quemadmodum igitur de alijs partibus agi oportuit prius, quàm de anima, ita etiam de his, quæ ad generationem pertinent, eadem enim in omnibus ratio viget, quòd de materiæ animalium prius agendum erit, quàm de forma; itaque libri de generatione animalium tamquam libri de partibus ponendi sunt ante libros de anima inter alios libros de partibus animalium. Adducunt etiam testimonium Aristotelis in postremis verbis quarti libri de partibus, ubi dicit consequens esse agere de partibus generationi inferuentibus. Tandem considerant verba Aristotelis in quarto libro de partibus cap. 4. 10. 1. 1. 2. vbi inquit se postea de generatione animalium locuturum, quæ eandem sententiam confirmare videntur. Sed ego contrariam sententiam, quam antea declaravi, & quam plures tuerentur, sequendam esse arbitror. Vt igitur huius veritatem cognoscamus, scire debemus Arist. non ita de animalium generatione egisse, vt egit de motu; quum enim considerare oportuerit & operationem ipsam, & organicas partes ipsi inferuentes, Arist. in duobus distinctis, & separatis libris egit de motu, & de partibus ad motum conferentibus, non sic de generatione, ob maiorem enim commoditatem, ac facilitatem doctrinæ decreuit in eisdem libris, qui de generatione animalium inscribuntur, & de ipsa generatione, & de partibus ei inferuentibus agere, quia cognouit perfectam earum cognitionem hoc postulare: hoc igitur dubiam reddidit eorum librorum sedem, nam ratione partium ad generationem pertinentium locandi videntur ante libros de anima cum alijs libris de partibus; at ratione ipsius generationis, quæ est operatio quædam consequens, videntur ponendi post libros de anima inter paruos naturales. Hæc autem tractationum coniunctio in ijs libris ita manifesta est, ut à nullo negetur, & proponit etiam ipsam Aristoteles in quarto libro de partibus cap. quarto, ubi ait dicendum esse de partibus generationi inferuentibus, quibus mas differt à femina, sed quoniam de ipsa quoque generatione dicendum est, melius esse vt hæc consideratio ad eum

Primum argumentum illorum.

Secundum argumentum. Tertium argumentum.

Opinionis confutatio.

locum remittatur; ex quibus Aristotelis verbis non solum colligimus consilium eius fuisse simul agere & de generatione & de partibus; sed etiam ipsum iudicasse, melius esse totum tractatum locare post libros de anima inter paruos naturales, quam antè inter libros de partibus; ad quod comprobandum habemus etiam aliud Aristotelis clarissimum testimonium in quinto libro de generatione animalium cap. primo, ubi asserit se de visu egisse prius quam de sensibus ageret, atque etiam prius, quam de anima; nec non etiam in capite septimo, ubi dicit se de voce prius esse locutum in libris de anima, & in libro de sensu, & sensibilibus, sic enim locat libros de generatione post libros de anima, & post librum de sensu, & sensibilibus. Idem etiam ostendunt verba Aristotelis in primo capite primi libri de generatione animalium, quæ magna consideratione digna sunt; duo ibi ab Aristotele dicuntur: vnum quòd, quum de cæteris animalium partibus iam locutus esset, reliquum est dicere de partibus generationi inferuentibus; alterum quòd, quum quatuor sint causæ, & de tribus animalium causis dictum iam sit, materia, forma, & sine, dicendum est etiam de causâ efficiente, homo enim hominem generat, & equus equum vt causâ efficietrix. Ex priore colligo argumentum efficax contra aduersarios, quum enim Aristot. testetur se iam egisse de cæteris partibus, & solas relinqui considerandas partes ad generationem pertinentes, etgo omnes alij libri de partibus sunt anteponendi libris de generatione, etiam liber de incessu; nam si secundum aduersarios locarentur libri de generatione ante librum de incessu; falsò diceret Aristoteles se iam egisse de alijs partibus, & solas superesse partes generationi inferuentes; atqui locari non possunt post librum de incessu, nisi etiam post libros de anima collocentur, librum enim de incessu statim sequuntur libri de anima, vt Aristoteles in calce eius libri testatur; asserit ergo Aristoteles libros de generatione libris de anima posteriores esse. Ex altero autem dicto duo validissima argumenta sumo: vnum est, asserit Aristoteles se docuisse tres animalium causas, & inter eas formam, atqui forma est anima, ergo asserit se egisse de anima, quare libri de generatione sequuntur libros de anima; alterum argumentum est, inquit Aristoteles se egisse de tribus animalium causis, & solum superesse agere de causâ efficiente; manent autem tractandæ partes generationi inferuentes, has ergo non putat Aristoteles vocandas esse materiam animalis; hinc sumitur ratio totius veritatis, & erroris aduersariorum, & consilij Aristotelis in horum librorum dispositione; materia enim respicit formam, proinde illa dicitur materia, quæ ad formam recipiendam dirigitur à natura. Quare, si bene consideremus, illæ quidem partes, quæ pertinent ad esse animalis, de quibus agitur in quatuor libris de partibus; & illæ, quæ pertinent ad conseruationem animalis indiuidui, de quibus agitur in libro de incessu, merentur nomen materiæ; sed non illæ, quæ ad neutrum conferunt, sed ad solum conseruationem speciei, de quibus agitur in libris de generatione animalium; quum enim hæc neque ad recipiendam animam, neque ad eam conseruandam necessariæ sint, nullo pacto videntur eam habere rationem ad animam, quam materia habet ad formam. Quamobrem rectè Aristoteles censuit harum considerationem non esse considerationem materiæ animalis, sed potius causæ efficientis, nam per has animal generat aliud sibi simile; quum reliquæ partes non modò sint causæ efficietrix instrumentariæ operationum, sed etiam materia, sine qua uel non reciperetur anima, uel non conseruaretur. Nec tamen ob id dicendum est cum aliquibus libros de generatione animalium esse de principiis animalium, & hoc nomine locandos esse ante libros de anima, aut saltem statim post libros de Anima; nam agere de generatione, ac de eius causis est quidem modo aliquo agere de causâ efficietrix animalis; sed præcipuè est agere de operatione posteriori, partes enim generationi inferuentes, etsi locum habent causæ efficientis respectu animalis geniti, tamen respectu generantis, cuius partes sunt, non sunt ipsius animalis efficietrix causæ,

Nota quæ partes sint materia animalis.

Aliquorum error quod lib de generatione sint de principiis,

causæ, sed operationis posterioris, quæ est generatio alterius similis. Quoniam igitur considerat ibi has partes Aristoteles in animali generante, non in animali genito, præcipua est tractatio generationis tanquam operationis consequentis, secundaria verò etiam causæ efficientis, quia consequitur ut eadem sit consideratio operationis animalis generantis: nec dissimilis est ea tractatio alijs, quæ habetur in parvis naturalibus, nam in ijs quoque operationes animalium declarantur per suas causas, quæ sunt potissimum ipsæ animalium instrumentales partes, ut in ijs libris videre est. Iure igitur Arist. in epilogo in calce libelli de communi animalium motu, post cum locat statim libros de generatione; quum enim commiscuerit cum tractatione generationis tractationem partium facilioris doctrinæ gratia, videritque huiuscemodi partes non admodum mereri nomen materiæ in animali; sed si ad aliquod causæ genus sint reducendæ, reduci potius ad causam efficientem idè totam tractationem locavit inter parvos naturales post librum de communi motu animalium. Ad argumenta illorum facile est respondere, ad primum. Nam iam patet responsio, nam negamus partes generationi inseruientes habere locum materiæ. Sed præterea hoc etiam dato nil esset absurdum, si Aristot. ad maiorem doctrinæ facilitatem reieciisset harum partium considerationem in parvis naturalibus, quum soleat modò præponere materiam formæ, modò formam materiæ; quippe qui ordinem naturæ tunc solum seruat, quando ordini melioris cognitionis nostræ consentaneus, vel saltem non contrarius est; sed eum semper deipicit, quando melior, aut facilior cognitio nostra contrarium ordinem postulat. Ad locum Aristot. in calce quarti libri de partibus, dicimus eum esse mendosum, quia ubi dicitur [generationi] legendum est [incessui] quam eorum verborum emendationem nunc communis omnium consensus comprobavit, & ita in omnibus codicibus Aristotelis, qui posterioribus temporibus sunt excussi, recepta est hæc correctio; & ea non admissa, esset contradictio insolubilis eorum verborum cum illis, quæ leguntur in Epilogo in calce libri de communi animalium motu: esset præterea etiam nugatio in verbis Aristotelis, qui quando in calce præcedentis libri proposuit rem in sequenti considerandam, non iterum eam proponit in principio sequentis, ita ut bis ponat eandem eorundem librorum connexionem; quare si in calce quarti de partibus dixisset, quæ de reliquis partibus dixerimus, dicamus de partibus generationi inseruientibus, non redè hoc statim repeteret in initio primi de generatione, quum dicat, postquam de cæteris animalium partibus dictum est, restat ut dicamus de ijs, quæ generationi inseruiunt. Ad verba autem Aristot. in cap. quarto, decimo, undecimo, duodecimo eiusdem quarti libri, dicimus ea non significare quod statim sit agendum de partibus ad generationem pertinentibus, sed solum, quod postea de his erit agendum; immo & verba illius capituli quarti nostræ opinioni fauent, inquit enim esse etiam agendum de partibus generationi inseruientibus, sed quoniam de ipsa quoque generatione agendum est, idè congruum esse ut harum partium consideratio ad eum locum differatur; denotat igitur distantem ab eo loco librum, in quo de generatione, ac de partibus ad eam atinentibus sermo fiat; quod etiam indicat modus loquendi Aristotelis in initio primi de generatione, dicens enim, quum de cæteris animalium partibus dictum iam sit, denotat remotam ab eo loco esse aliarum partium tractationem, ut totum illud primum caput benè considerantibus manifestum esse potest.

Ad primum arg.

Ad secundum.

Ad tertium.

Quodnam sit subiectum statuendum in omnibus, & in singulis libris de animalibus opinio propria. Cap. XXXVIII.

In lib. de præcognitis.

HACTENVS declaratum à nobis est, quæ sit series omnium illorum librorum, qui vocantur de Animalibus, & quid in singulis tractetur ab Aristotele; restat vt de eorum subiecto propriè accepto aliqua dicamus, quum enim aliàs ostensum à nobis sit non omnem rem consyderatam subiectum esse propriè sumptum, siquidem Aristot. dixit non modò subiectum consyderari in scientia, sed etiam principia, & affectiones subiecti, quæ, quum à subiecto distinguantur, non possunt propriè appellari subiectum; ideò non satis est cognouisse quid agatur in singulis libris de Animalibus, sed videndum etiam est quodnam in ijs subiectum statuendum sit; in hoc igitur consyderando hunc ordinem seruari constitui, primo loco breuiter exponam quidnam ego hac in re sentiam; deinde aliorum sententias: cum argumentis in medium afferam, atque perpendam. Mihi quidem videtur facilem explicatu rem esse, si vera illa sunt, quæ diximus in libro de præcognitis, nam si id semper statuendum est subiectum, cuius principia, & affectiones quærentur, in libris autem de animalibus tractantur principia, & affectiones non solum animalis, sed omnis viuientis corporis, necesse est subiectum omnium simul eorum librorum esse non solum animal (non esset enim adæquatum) sed corpus animatum latissimè acceptum; quamuis enim appellentur libri de animalibus quia consyderantur omnia in animalibus, non est tamen ab hac sola appellatione sumendum subiectum: quandoquidem appellationes, & inscriptiones librorum non semper à subiecto sumuntur, sed quandoque à parte subiecti præcipua, quandoque etiam ab aliqua re extranea; sed firmis nitimur fundamentis, si à rebus ipsis consyderatis subiectum colligamus. Quoniam enim in animali non solum animalis propriam naturam, sed etiam naturam viuientis in eo insitam Aristot. contempletur, & viuientis quoque principia, & affectiones consyderat, & hæc omnia ore rotundo dicit esse communia animali cum planta, vt videre est & in libris de anima, & in paruis naturalibus, certè subiectum adæquatum non solum animal est, sed corpus animatum latissimè acceptum; illud videlicet, quod est species mixta ex elementis constantis; nam Cælum quoque est animatum, sed de eo non agitur in his libris, neque de anima Cæli agitur in libris de anima, vt ipsa librorum series indicat, & ut Aristoteles declarat in præoemio librorum de partibus animalium, & qui id asserere audent, ita crassa ignorantia laborant, ut omni prioris consutatione indigni sint. Mea igitur sententia hæc est, si omnes simul accipiantur libri & de animalibus, & de plantis, subiectum adæquatum est corpus animatum consyderandum & secundum amplitudinem suam, & secundum proprias rationes specierum, nempe & animalis, & plantæ; si verò seclusis libris de plantis solos sumamus libros de animalibus, subiectum erit corpus animatum vt consyderandum & in sua maxima latitudine, & secundum propriam naturam animalis; id enim certum est non agi de corpore animato communi, nisi in libris de animalibus, neque est absurdum quòd in eisdem agatur & de genere, & de specie, quæ animal dicitur; quum id in alijs quoque libris naturalibus factum esse viderimus: in libris autem de plantis subiectum erit planta vt consyderanda secundum propriam rationem. In singulis autem libris facile est subiectum inuenire: iuxta normam à nobis traditam in libro de præcognitis, quum enim eorum librorum nullus sit, in quo non tractetur vel principium, vel accidens aliquod seu animalis, seu animati corporis, illud in singulo subiectum statuendum est, cuius vel principium, vel accidens consyderetur, vt in quatuor libris de partibus animalium subiectum

Subiectum in omnibus libris de animalibus.

Nec Cæli, nec anima Cæli in lib. de animalibus consyderatur.

Subiectum in lib. de partibus.

subiectum est animal, quia materia animalis ibi tractatur, in libro autem de intellectu subiectum est animal, non tamen omne, sed illud solum, quod talis motus particeps sit, si quod enim commune nomen haberemus, quo omnia ex se mota animalia complecteremur, illud statuendum esset subiectum & in libro de intellectu, & in libro de communi animalium motu, quia ibi de huius partibus agitur, hic vero de huius propria operatione: hac eadem ratione dicendum est in libris de anima subiectum esse corpus animatum vniuersè sumptum, quod omnia viuientia mortalia comprehendat, quia ibi de huius forma agitur, non de sola animalis forma, definitur enim anima esse actus primus, & forma viuientis corporis: eo igitur modo consideratur, quo definitur, nempe ut principium formale viuientis corporis. Quoniam igitur illud est subiectum, cuius principia considerantur, nullum aliud esse potest eorum librorum subiectum, nisi corpus animatum; hoc idem de singulis alijs libris dicendum est, id enim cuius principium, vel accidens consideratur, subiectum in singulo dicendum est, siue sit corpus animatum commune, siue animal, siue aliqua species animalis: certum enim est ijs omnibus libris absolutè totam tractationem & de viuente communiter accepto, & de animalibus generatim, tum speciatim consideratis. Hac igitur norma quisquis utatur, extrare meo quidem iudicio non potest in dignoscendo cuiusque libri subiecto.

Subiectum in
lib. de anima.

Opinio illorum, qui dicunt subiectum in lib. de anima esse animam, & eius confutatio. Cap. XXXIX.

SENTENTIA hæc nostra maximè confirmabitur, si breuiter aliorum errores, qui ab hac norma recesserunt, aperuerimus: nobis quidem satis erit considerare quid alij senserint de subiecto librorum de anima, qui inter omnes de animalibus libros principem locum tenent, nam errore aliorum in ijs libris detecto, facile cuique erit & illa, quæ in alijs libris errata fuerint, deprehendere. Tres inuenio illorum opiniones de subiecto librorum de anima. vna est, quam nos sequimur, quod sit corpus animatum, hanc enim solam veram esse puto, dummodò sano modo, quem postea exponam, intelligatur. Secunda est plurium recentiorum, qui subiectum horum librorum dicunt esse animam ipsam. Tertia demum nonnullorum, qui nec corpus animatum, nec animam, sed animal voluit esse horum librorum subiectum; hanc igitur utramque nos considerare oportet. Illi, qui subiectum dicunt esse animam, argumentantur primum ex inscriptione, inscribuntur libri de anima, ergo nullum aliud in ijs subiectum statuendum est, nisi anima. Secundò ex verbis Aristot. in initio libri de sensu, & sensibilibus, ibi enim dicit se animam considerare secundum seipsam, ergo ut subiectum, non ut principium subiecti, quæ enim considerantur ut principia, non considerantur secundum seipsa, sed alterius gratia. Tertio dicunt, illud est subiectum, quod in principio scientiæ definitur, at in initio secundi libri de anima definitur anima, & magna cum diligentia inquiritur, ac declaratur eius definitio; corporis autem animati definitionem nullibi in ijs libris experiemus, ergo non corpus animatum subiectum habent, sed animam. Quarto, illud est subiectum, per quod scientia siue totalis, siue partialis distinguitur ab alijs, at per animæ considerationem distinguuntur libri de anima à cunctis alijs libris naturalibus, non per corpus animatum, hoc enim etiam in pluribus alijs libris subiectum est, immo in omnibus simul libris de animantibus, dum igitur subiectum adæquatum quærimus librorum de anima, nullum est ponendum, nisi anima ipsa. Tandem dicunt, anima habet omnes conditiones, quæ in subiecto scientiæ requiruntur, ergo est subiectum: probant assumptum, anima habet species, ut patet, habet affectiones,

Tres opinio-
nes de subie-
cto lib. de
anima.

Primum ar-
gumentum
ponentium
animam sub-
iectum. Secundum
argumentum.

Tertium ar-
gumentum.

Quartum ar-
gumentum.

Quintum ar-
gumentum.

quas

quas Aristoteles in contextu tertio primi libri proponit considerandas; habet etiam principia, quod quidem ipsi variis modis ostendunt, in hoc enim non consentiunt; aliqui dicunt, anima habet saltem principia cognitionis, nempe suas operationes, ex quibus cognoscitur; alii confugiunt ad causam agentem, quæ animam educit de potestate materiæ ad actum, hæc enim principium quoddam ipsius animæ dici potest; alii demum dicunt animam habere propriam naturam, ac definitionem, quæ in star principii est, quum per eam multa accidentia de ipsa anima demonstrari possint. Huius sententiæ falsitas tum ex iis, quæ antea diximus, tum maximè ex iis, quæ scripsimus de præcognitis, manifesta est, nunc igitur paucis agemus; primum quidem iam diximus animam deserviri ab Aristotele ut principium, & sæpe in iis libris appellari principium, & causam viventis corporis, patet igitur eam ut principium considerari. Præterea quælibet res ita est cognoscenda, ut secundum propriam naturam est, nec alio modo, atqui anima in rerum natura non per se existit secundum Aristotelem, immò essentialis conditio animæ est ut sit perfectio, & forma viventis corporis, ergo non potest alio modo considerari, aut cognosci, nisi ut formale principium corporis viventis. Præterea si anima, non corpus animatum, statuatur subiectum in libris de anima, nullus erit liber, in quo dici possit considerari corpus animatum; hoc autem dicere absurdum est, quia corpus animatum est species corporis naturalis, sine cuius tractatione mancam necesse est esse naturalem philosophiam; consequens autem probatur, quia qua ratione dicimus subiectum in libris de anima non esse animatum corpus, sed animam, eadem dicere debemus subiectum in libris de partibus nullum esse, nisi ipsamet animalium partes; sic in libro de sensu, & sensilibus nil aliud esse statuendum subiectum, nisi sensum ipsum; sic in libello de motu nil aliud nisi motum, & in libris de generatione animalium nil aliud, nisi ipsam animalium generationem: nam quum nihil sit animato corpori intimius anima, quæ est eius forma, si de hac agere non est agere actu de corpore animato, multo minus agere de materia, aut de operationibus erit agere de corpore animato, in nullo igitur libro subiectum statuere possumus corpus animatum; quod si dicant hoc esse subiectum in omnibus libris simul sumptis, vanum certè, ac risu dignum hoc est, quomodo enim subiectum in omnibus statui potest, si eorum nullus invenitur, in quo dici possit ipsum considerari? Sed huius erroris ratio petatur ex libro nostro de tribus præcognitis. Argumenta autem illorum facillè solvuntur; primum, quod ab inscriptione sumitur, nullius roboris est, quia non semper inscribuntur libri à subiecto, libri autem de anima inscribuntur ab intentione, non à subiecto; quid autem interest inter subiectum, & intentionem, legatur in libro de præcognitis, ubi diligenter id declaravimus. Ad secundum dicimus Aristot. elem non idè dixisse animam fuisse consideratam secundum seipsam, quod voluerit eam in libris de anima esse subiectum propriè acceptum, sed solum ad differentiam aliorum sequentium librorum, quum enim in iis agendum sit de operationibus consequentibus, quarum causa est anima, necesse erit in iis facere animæ mentionem, quia effectus non cognoscuntur nisi per suas causas: sed non erit ibi consilium ipsam secundum se animam cognoscere, sed accidentia per illam: at in libris de anima nulla fuit alia Aristot. intentio, nisi tradere cognitionem ipsius animæ secundum seipsam. Audiui tamen aliquos ita argumentantes, si consideraretur anima ut principium subiecti, ergo non secundum seipsam; quemadmodum ubi tractatur ut causa operationum, ibi non tractatur secundum seipsam. Quæ argumentatio, etsi non modò vulgata est, sed etiam recepta, vana tamen est, & index magnæ cæcitatæ, quæ ex eo provenit, quòd non distinguunt intentionè à subiecto, ipsum enim subiectum nullibi tractatur, nisi dum singillatim ea tractantur, quæ declarare est consilium, & intentio authoris, quòd sit, ut quicquid tractare est intentio authoris, id secundum seipsam, & propter seipsum

Opinionis
confutatio.
Primum ar-
gumentum.

Secundum
argumentum.

Tertium ar-
gumentum.

Ad primum
argumentum
adversatio-
rum.

Cyp. 6.
Ad secundum

Dubium.

Solutio.

ipsum tractari dicatur, licet ut subiecti principium, vel ut affectio tractetur. Quare cognitio animæ quaritur propter seipsam, & quaritur ad habendam cognitionem corporis animati, hæc enim quæ alijs duo diuersa, atque etiam repugnantia esse videntur, idem reuera sunt: ipsam enim secundum se animam cognoscere volumus, & eam cognoscere est cognoscere corpus animatum, hoc est aliquid corporis animati, est enim eius forma. Sic etiam dicimus in libro de motu animalium intentionem esse cognoscere motum animalis, & eum queri propter seipsum, quia est per se dignus cognitui, & ipsum cognoscere esse cognoscere corpus animatum, nempe aliquid ipsius, hanc eius operationem. Rem igitur consideratam aliud est referre ad intentionem, aliud est referre ad subiectum librinam si ad subiectum libri referatur, & ipsa sit intentio authoris, dicitur simul propter seipsam considerari, & propter cognitionem subiecti, hoc enim idem est. Sic igitur in libris de anima consideratur anima secundum seipsam, quia ipsam cognoscere est intentio, nec dirigitur ad aliam principialem intentionem, licet conferat etiam plurimum ad notitiam reliquorum: at si aliquid ad intentionem referatur, & propter illam dicatur considerari, tunc non amplius consideratur secundum seipsum, quia non est intentio authoris, sive consideratur anima in paruis naturalibus propter operationes, quas cognoscere est intentio in ijs libris, idem in illis non consideratur anima secundum seipsam, quum ibi non queratur animæ cognitio, sed operationum per illam, illæ igitur secundum seipsas dicuntur considerari, quicquid enim considerare est intentio, & consilium authoris in aliquo libro, id semper secundum seipsum considerari dicendum est. Ad tertium negamus vtrumque consequens. Vnum erat, anima definitur, ergo anima est subiectum, quod quidem est vnum argumentum, nam in primo Physicorum definitur materia, nec tamen est subiectum, sed principium, & definitur ut principium; sic definitur in tertio Physicorum motus, nec ob id est subiectum, sed affectio subiecti, & definitur ut affectio: quum igitur principia quoque, & accidentia definiantur in scientijs, inualida prorsus est ista argumentatio, quum præsertim in definitione ipsa animæ appareat eam definiti ut principium subiecti, non ut subiectum habens principia. Alterum consequens erat, corpus animatum non definitur in libris de anima, ergo non est subiectum, quod similiter negandum est, possumus enim hoc argumentum torquere contra aduersarios, immo contra Aristotelem sic, in nulla parte scientiæ naturalis definitur corpus animatum, vel animal, vel aliqua species animalis, ergo nullum horum est subiectum in aliquo libro naturali siue vno, siue pluribus. Solutur autem argumentum, quia est quidem subiectum in scientia præcognoscendum quid sit; non tamen semper expressè definiendum, nam docuit Aristot. in primo libro posteriorum despici quandoque expressionem præcognitionum, quando res per se conspicua; ac nota est: si igitur loquamur de præcognitione quid nomen significet, de qua etiam Aristot. in eo libro loquitur, non fuit opus expressè sumere quid significet nomen viuentis, vel nomen animalis, vel nomen hominis, quia horum omnium significatio notissima per se omnibus est; sat igitur est si mente præcognoscatur, ut in libro de præcognitionis declarauimus: si verò loquamur de definitione perfecta, non est necessarium hanc esse præcognitionem, possunt enim interna principia, quæ eam constituunt, ignota esse, & inuestigari, & demonstrari. Solet igitur Aristot. indagare interna principia ignota corporum naturalium, nec tamen ex ijs constata eorum definitionem exprimere, sed nobis relinquere ut leui negotio ex principijs ab eo declaratis definitionem perfectam constituamus cuiusque corporis naturalis, ut viuentis corporis, & animalis, & specierum animalis. Sic etiam in primo libro de Cælo declarat conditiones essentielles cælestis corporis, quæ in nostram cognitionem venire poterunt, sed relinquit ut ex illis nos definitionem illius corporis construamus dicens esse corpus naturale nec graue, nec leue, nec generationi, nec interitui obno-

Ad Tertium.

Solutio A.

Copie 1.

xium,

est definitio singulorum, vt videamus an definiatur vt subiectum, an ut principium, an vt affectio, ad quod discernendum iam in memorato libro præcepta tradidimus, quæ inde petenda sunt: ipsa certe animæ definitio aperte declarat animam vt principium subiecti definiti, & considerari, non vt subiectum, vt antea declarauimus. Cæterum etiam si fateremur animam habere principia, nõ ob id fieret vt anima esset subiectum, nam affectiones quoque sua principia, & suas causas habent, nec ob id sunt subiectum in scientia. Maioris igitur momenti est postrema conditio, quæ reuera est maximè omnium propria, & necessaria subiecto, vt affectiones habeat, id enim propriè subiectum dicitur, quod habet affectiones, & eis subiacet, & de quo illæ demonstrantur: omnino igitur negamus animam hoc modo habere affectiones. Quod autem illi dicunt, Aristot. in præmio primi libri de anima sæpe vocare affectiones animæ, & in tertio contextu proponere considerandas affectiones animæ, nihil nobis obest, quoniam verba illa sunt ita intelligenda, vt Aristot. dicat animam habere affectiones, & operationes ab ipsa prodeuntes, sed non vt ipsi inhaerentes: sic autem nõ dicit animam esse earum subiectum, sed esse ipsarum principium, quod & nos fatemur, immò clara in hoc est sententia Aristotelis in cõtextu 64. primi libri de Anima, vbi dicit omnes animæ operationes esse attribuendas toti animato corpori, non animæ, nec dicendum esse animam irasci, vel contempnari, sed hominem animam, hæc igitur omnes sunt animati corporis tanquam subiecti, & sunt animæ tanquam causæ, & principii. Ideo ritu digna est nonnullorum distinctio, qui locum illum expedientes, & ostendere omnino volentes animam habere affectiones, & ita posse esse subiectum in libris de anima, dicunt posse duobus modis intelligi affectiones esse ipsius animæ, vno modo vt subiecti recipientis, quod solum ibi Aristot. negat, altero modo vt originis, à qua producuntur, qua ratione non negat, immò sæpe asserit animam habere affectiones, quo fit vt hæc possint de anima demonstrari, quum sint aliquo modo affectiones ipsius. Sed hoc dicentes propriam ipsi opinionem evertunt, & in nostram veniunt, nil enim aliud dicunt, quàm animam non esse harum affectionum subiectum, sed esse principium; atqui certum est affectiones non demonstrari de suis principijs, à quibus producuntur, sed de subiectis, in quibus inhaerent, per sua principia: dicere igitur affectiones esse animæ vt originis tantum, est dicere eas non de anima demonstrari, sed de corpore animato per animam. Præterea non est ita pingui Minerua intelligendum dictum illud Arist. in tertio contextu primi libri de anima, vt dicat declarandas esse affectiones animæ in libris de anima, vt intelligere ibi omnes videntur; etenim in libris de anima nil aliud declarat Aristot. nisi ipsam animæ naturam, & essentiam, vt ipsemet testatur in initio libri de sensu, & sensilibus; sed de affectionibus animæ significat esse agendum in paruis naturalibus, non in libris de anima; quòd si qua mentio fit in libris de anima affectionum animæ, ea fit propter essentiam animæ, & cuiusq; facultatis animæ cognoscendam, non vt ipsarum operationum animæ ibi noscantur; quemadmodum in præcedentibus diffusè declarauimus.

Quo anima
habet affe-
ctioes.

Fuga non-
nullorum.

Nota expo-
sitionem tex.
3. in 2. lib. ani-
ma.

*Opinio illorum, qui dicunt subiectum in lib. de anima esse animal,
& eius consutatio. Cap. X L.*

CONSYDERANDA manet postrema opinio illorum, qui dicunt subiectum in libris de anima esse animal. Hi ad hanc comprobendam vtuntur primùm autoritate Aristotelis, qui in secundo contextu primi libri de anima inquit animam esse principium animalium; & in primo capite primi libri de partibus animalium ait se postea locuturum esse de anima, qua animal tale est; itaque testatur se de sola animalium anima acturum esse; atqui id subiectum est, cuius principia quærentur;

Primum ar-
gumentum
pro hac opi-
nionem.

H animal

Secundum
argumenta.

Opinionis
impugatio.

animal igitur est subiectum, non corpus animatum vniuersè sumptum. Præterea sic argumentatur, de illius forma agitur in libris de anima, de cuius materia prius actum est in libris de partibus; at in libris de partibus actum est de sola animalium materia, non de materia stirpium: ergo in libris de anima similiter agitur de sola animalium forma: minorem iam nos concessimus, nam per se manifestum est in libris de partibus agi de solis animalium partibus; maiorem probant autoritate Aristotelis in primo de partibus animalium, vbi dicit agendum esse de anima, & eius gratia agendum prius esse de materia, quæ sunt partes animalium; quamobrem si de partibus agit propter animam, necesse est vt de eiusdem anima loquatur in libris de anima, de cuius materia loquutus est in libris de partibus. Hæc tamen sententia falsa est, & omnino reiicienda: quòd enim in secundo libro de anima agatur de anima vniuersè sumpta, & postea de animæ parte vegetante, ita manifestum est, vt id negare nemo possit; ea autem vtraque tractatio communis est plantis, & animalibus: ergo ibi de omnium viuentium anima agitur, non de animalis solius. Quòd si dicant eam quidem animæ partem omni viuenti competere, de ipsa tamen ibi agi propter sola animalia, & vt contracta ad animalia, hoc testimonio primum Aristotelis reprobatur, qui in ea parte exempla sæpe sumit à plantis, & definitionem quoque animæ in plantis declarat; deinde etiam ratione, quia si ita esset, sophistica esset illa Aristotelis consideratio, & qualem ipse iam viciosam esse docuerat in primo libro posteriorum Analyticorum: ubi enim dixit omnia esse attribuenda illi, cui primo, & quatenus ipsum competunt, & ea, quæ sunt generis propria, in ipso esse cognoscenda, non in specie, neque in speciebus omnibus, vt æqualitas angulorum duobus rectis non in æquicrura, sed in triangulo: sic etiam Aueroes in suo proœmio in primum Physicorum dicit quòd considerare primam materiam vt materiam animalis, vel vt hominis, non faceret propositiones vniuersales, & quatenus ipsum, sed esset vt ostendere æquilaterum habere tres angulos æquales duobus rectis. In hunc igitur errorem incidit Arist. si animam latè sumptam, & animam vegetalem, quæ primò competit animato corpori, ipse vt solius animalis animam consideraret, seu vt ad animal coarctatâ. Neque etiâ dicere possunt eam considerari præcipuè propter animalia, plantis autè attribui secundario, & animalium gratia; nam vnaqueque res ita est cognoscenda, vti est, anima verò vegetalis est forma æquè à planta, atque ab animali participata, secus enim non esset viuens genus vniuocum; quoniam igitur non minus planta, quam animal, sed æquè ac animal, hac anima participat, æquè etiam in vtrisque cognoscenda est. Præterea manca esset naturalis philosophia, si in solis animalibus hanc animæ partem cognosceremus, non in plantis: nec dicere possunt Aristot. de hac agere in libris de anima propter animalia, & iterum in libris de plantis propter plantas, si quidem nullam legimus huius animæ tractationem in libris de plantis siue ab Aristotele, siue à Theophrasto scriptis: immo si Arist. vel aliquis alius hoc pacto duas eiusdem animæ tractationes fecisset, vnam in animalibus, alteram in plantis, perperam fecisset, magnaque reprehensione dignus extitisset; tum quia id, quod primò competit generi, non rectè ostenditur de specie, neque de speciebus omnibus, vt Aristot. asserit in primo libro posteriorum, quemadmodum antea dicebamus; tum etiam quia non est iteranda eiusdem rei tractatio, quando semel pro omnibus, multoque melius, tradi potest, vt notat Auerr. in dicto suo proœmio in primum Physicorum, immò Aristoteles ipse in primo de partibus animalium. Possimus etiam huius dogmatis falsitatem videre in libris de longitudine, & breuitate vitæ, de iuuentute, & senectute, & de vita, & morte, vbi Aristot. prohibetur se hæc omnia communiter considerare in animalibus, & in plantis, quia reuera sunt communia accidentia omnis viuentis; tamen si enim proprii modi, quibus hæc plantis competunt, reiiciuntur ab Aristot. in libris de plantis, per hoc tamen non stat, quin hæc omnia prout æquè omni viuenti competunt, in his libris considerentur.

Cap. de erroribus.

derentur. Quamvis etiam Aristot. in calce libri de longitudine, ac breuitate vitæ afferat eos esse libros de animalibus, nil tamen hoc nobis officit, fatemur enim Aristot. in animalibus considerare statuisse tum illa, quæ animalium propria sunt, tum illa, quæ sunt illis communia cum plantis, hæc tamen semper attribuerè viuenti, quod in animali inest, non animali quatenus est animal: sicut Anatomistæ ea, quæ in hoc indiuiduo homine contemplantur, non ut huius hominis contemplantur, sed ut hominis. Restat ut ad illorum argumenta respondeamus: Ad primum, quod ex Aristotelis autoritate sumptum erat, dicimus Aristotelem in proœmio primi libri de anima, & in proœmio librorum de partibus animalium folis animalibus animam attribuere, proponereq; de animalium anima agendum, quia nondum improbaucrat antiquorum sententiam, qui sola putabant animalia viuere, eam. n. postea confutat in calce primi libri de anima, ubi ostendit etiam in plantis vitam inesse. Considerandum præterea est, Arist. id non dicere nisi in proœmijs, at non est inconueniens aliqua in proœmijs dici pingui minerua, & aliorum sententiam potius, quàm veritatem respiciendo, quando aliorum opinio est vulgata, & nondum reprobata: at in secundo libro de anima, ubi Aristot. seriò, & secundùm mentem propriam de anima loquitur, nil vnquam tale comperimus, sed inuestiganda, & tradenda, & declaranda definitione animæ semper dicit eam esse viuentis corporis formam, nunquàm dicit folijs animalis; & in contex. 36. 37. illius secundi libri ostendit animam esse viuentis corporis causam ut formam, & ut finem, & ut effectricem, non dicit folijs animalis; sic etiam totum tractatum de parte vegetali si legamus, nunquàm in videbimus Aristot. illam animæ partem soli animali attribuere, sed semper viuenti generi communi animalis, & plantæ. Mirù certè est quòd illi proœmia potius Arist. respicere voluerint, quàm ipsammet tractationem, in qua Arist. veritatem declarat, nihilq; oratoriè dicit, sed omnia docendi gratia: Ad alterum argumentum sumenda est responsio ex jis, quæ antea dicta sunt, quum enim in libris de animalibus tractentur & illa, quæ animalium propria sunt, & illa, quæ sunt illis communia cum plantis, non possumus ita argumentari, ut dicamus, hic liber est de solo animali, ergo & ille alius, in enim ostendimus aliquos esse de folijs animalibus, aliquos de viuentibus omnibus communiter, ut asserit Aristoteles in initio libri de sensu, & sensilibus; quoniam ergo prius de materia, quàm de forma dicendum esse iudicauit, & utramque considerare voluit in animalibus, ideò materiam considerauit propriam animalis, quia nulla erat propinqua in materia communis animali, & plantæ: formam autem considerauit ut communem, quia in animali inest pars quædam animæ, quæ eadè etiam plantæ participant: quæ de re diffusius loquuti sumus in libris de methodis.

Ad primum argumentum.

Ad secundum.

Lib. 1. cap. 11. luno.

De plantis, & earum tractatione. Cap. XLI.

LIBROS omnes de animalibus iam à nobis consideratos sequuntur tandem libri de plantis, qui in scientia naturali postremum locum tenent; quum enim de rebus inanimatis actum sit prius, postea verò de animalibus, ac simul de iis, quæ sunt communia animalibus, & plantis, restabat vltimo loco ut ageretur de plantis secundùm propriam rationem, qua distinguuntur ab animalibus; in his igitur libris subiectum est planta ut consideranda & generaliter, & singillatim secundùm omnes species suas, sicut Aristot. proposuit in calce capitis primi libri Meteorologici. Duo autem de plantis consideranda sunt, substantia primùm, deinde operationes, & proprietates consequentes, qualis fuit etiam animalium consideratio ideò Aristot. in duobus libris de plantis agit primò loco de partibus plantarum; sicut etiam primò loco egerat de partibus animalium, postea verò de plantarum,

generatione, ac de earum proprietatibus. Exquisitiorem plantarum tractationem tradidit Theophrastus, qui Aristotelem de animalibus agentem imitatus distinxit plantarum considerationem in historicam, & scientialem, extant enim novem eius libri de historia plantarum, & initium decimi; deinde alij sex libri de causis plantarum; in quibus servat ordinem ab Aristotele servatum in declaratione animalium, nam primo loco de substantia plantarum agit declarando partem homogeneam, tum heterogeneam; deinde generationis, & accidentium consequentium declarationem profequitur. Notare autem possumus in ijs & Aristot. & Theophrasti libris plura esse de plantarum viribus medicinalibus dicta; sed Theophrastus non solum ipsarum has plantarum vires considerat, sed de his peculiariter agendum proponit in decimo libro historiarum, licet eius libri initium tantum habeamus, reliqua desiderantur; hoc dico ad comprobationem eorum, quæ supra dixi loquens de sanitate, & morbo, vires enim & proprietates plantarum medicinales cognoscendæ sunt & à medico, & philosopho naturali, diuersis tamen scopis; medicus eas considerat dum sibi proponit sanitatē recuperandam, vel conservandam; philosophus autem naturalis eas inquirat, ut plenam habeat cognitionem plantarum, quæ sunt species corporis naturalis, idem id ei facere non convenit in libro de sanitate, & morbo, sed solum in libris de plantis. Nolo hic silentio prætere dubium quoddam, quod quidem alijs leuissimum esse videtur, mihi verò non ita leue, sed arduum semper visum est: quum enim in tractatione de animalium substantia Aristoteles & materiam, & formam animalium declarauerit, prius enim egit de partibus animalium, postea de anima; quaeritur cur agens de substantia plantarum & ipse, & Theophrastus solas partes plantarum considerauerit, de forma verò ne verbum quidem fecerit. Ad hoc omnes responderent non opus fuisse loqui de anima plantarum, quia de hac iam plenè dictum erat in secundo libro de anima, nempe de parte animæ vegetali, qua sola videntur plantæ viuere. Hæc tamen responsio mihi videtur non omnino tollere difficultatem; anima enim vegetalis, de qua agitur in libris de anima, non est propria plantarum forma, sed est propria viuentis, quod commune genus est animalis, & plantæ, nec per eam distinguitur planta ab animali. Quoniam igitur necesse est considerari plantam ab animali differre per substantialem aliquam formam, quæ sit propria plantæ; siquidem per materiam res non differunt; quæ autem per sola accidentia differunt, non differunt specie; omnia autem, quæ sunt propria plantarum, tractanda sunt in libris de plantis; agendum omnino erat de forma plantæ, quæ plantam separat ab animali, quare difficultas viget. Ego breuiter dicam quid hac in re sentiam, diffusius postea de hoc locuturus in operibus naturalibus. Ego quidem nunquam in eo multorum errore fui, ut dicerem animam vegetalem constituere plantam, animam verò sensibilem constituere brutum; sed credo vegetalem constituere viuens, quod est genus plantæ, & animalis; & animam sensibilem constituere animal, quod est genus brutorum, & hominis; plantam verò ab animali differre puto per propriam formam, & bruta inter se, & ab homine per proprias singulorum formas. Vnde aliud maius dubium oritur, nihil enim potest esse præstantius anima, quod & ipsum non sit anima, forma verò speciei est nobilior, quam forma generis; quare forma propria equi nobilior est, quam anima sensibilis, & forma propria plantæ est nobilior, quam anima vegetalis, plurimæ igitur aliæ dantur animæ præter illas, quas Aristoteles in libris de anima declarauit. Sed de hoc loquemur in operibus naturalibus, nunc satis sit hanc difficultatem tetigisse. Ad dubium autem prius propositum satis est si in præsentia dicamus nullam fieri tractationem de forma propria plantæ, quia hæc est incognita, vltimæ enim differentiæ, ac propriæ substantiales formæ plantarum, & animalium ignorantur, negari tamen non possunt, nisi in hoc absurdum incidamus ut dicamus plantam ab animali, & plantas inter se, & animalia inter se differre solis accidentibus, sed de hoc alibi. Quod autem libri de plantis sequi debeant

beant libros de animalibus, duplici ratione, eaque iam in præcedentibus tacta, demonstratur: vna est, quia in libris de animalibus tractantur omnia illa, quæ pertinent ad corpus viuens, quod est plantæ genus: quoniam igitur cognitio speciei præsupponit cognitum iam esse genus, necesse est vt libri de plantis sint posterius res libris de animalibus; nam si præcedere statuatur, de planta agetur ignorato genere, & ignorata anima vegetali, qua viuentia omnia dicuntur viuere; quod quidem dicendum non est. Altera ratio sumitur ex ijs, quæ sunt propria plantarum, hæc enim quum rudiora, proinde ignotiora sint in plantis, quàm illa, quæ ijs in animalibus proportione respondent, facilius cognoscuntur in plantis post cognitionem animalium: ideo multæ plantarum partes & ab Aristotele, & à Theophrasto declarantur per animalium partes iam cognitæ, & quum nominibus careant, vocantur ijs nominibus, quæ sunt propria partium animalium, ob quandam proportionalem respondentiam, & officij similitudinem: videmus enim ibi considerari in plantis carnem, & venam, & alia eiusmodi, quæ dicuntur proprie de animalibus: hæc igitur indicant libros de animalibus iam præcessisse, quum Aristot. ac Theophrastus his nominibus vtantur vt iam declaratis in animalibus. Quare tractatione plantarum absoluitur tota naturalis philosophia, quum hæc postremo obtineat locum: quod etiam significauit Aristot. in calce primi capitis primi libri Meteorologicorum, vbi dicens agendum postea esse de animalibus, & de plantis, prius animalia nominat, posterius verò plantas.

Quod libri de plantis sequantur libros de animalibus.

De perfectione scientiæ naturalis, ac de eius ordine. Cap. XLII.

NATURALIS disciplinæ structura, & partium omnium serie ita declarata, id vnum considerandum restat, quæcere aliquem posse an perfectam rerum naturalium scientiam ab Arist. traditam esse dicendum sit, an non perfectam. Mihi quidem videtur, sicut antea quoque dictum est, perfectam, & non perfectam dici posse, nam perfecta est, si ipsam formam, hoc est fabricam, & artificium spectemus: sed imperfecta ratione materiæ, & rerum consideratarum; multæ namque sunt res naturales, quas non considerauit Arist. & multæ, quas non nouit, at tamen si harum quoque notitiam assequeremur, non ob id alio ordine, alio ve artificio tradere naturalem scientiam oporteret, sed manente fabrica, artificioque Aristotelis diceremus scientiam naturalem earum rerum additione perfectiorem reddi quoad materiam, non quoad formam: plurima namque cum de alijs rebus, tum maximè de animalibus, & de plantis addi possent, quæ ab Aristotele dicta non sunt, sed faciliè cuique esset adiectis singulis proprios in libris Aristotelis locos assignare, ordine tamen, & artificio Aristotelis non immutato, nec labefactato, vt si diceremus nullos Aristotelem scripsisse proprios libros de mineris, faciliè fuit Alberto Magno, qui eos composuit, illos addere libris Aristotelis, & post quatuor Meteorologicos, quam eorum sedem esse diximus, collocare. Sed dicere præterea possumus naturalem philosophiam ab Aristotele scriptam etiam ratione materiæ, ac rerum cognoscendarum perfectam, & omnibus numeris absolutam esse, si non actu, saltem virtute: quandoquidem credendum omnino est non solum prætermisissæ ab Aristotele fuisse multa, quoniam ipsi fuerunt incognita; sed omisissæ etiam ab eo plura fuisse, quæ nouit, sed scribere noluit: nam certum est nullum ab Aristotele scriptum fuisse librum, vel tractatum de hominis risibilitate, aut de hinnibilitate equi, aut de alijs similibus; tamen fundamenta, ac semina quædam ab eo iacta esse, vnde emanare etiam illorum, quæ non scripsit, cognitio potest; ijs enim, quæ nos Aristoteles docuit, adiuti possumus alia multa contemplantari, & in eorum notitiam duci. Quamobrem id mihi de naturalibus Aristotelis libris dicendum videtur,

Supra c. 70.

quod ego dicere solitus sum de Geometricis, & Arithmetiis ab Euclide scriptis, etenim multa sunt Geometrica, & Arithmetica theoramata, quæ ab Euclide demonstrata non sunt, demonstrantur tamen ab alijs in ipsa librorum Euclidis interpretatione: nec ob id mancam, & imperfectam vocare debemus Euclidis Geometriam, vel Arithmeticam, nam si omnia, quæ de magnitudinibus, ac de numeris demonstrari possunt, demonstrare Euclides voluisset, creuisset absque dubio volumen immensum, quod quidem lectorem facile auertere ab illius lectione potuisset: satis igitur ei fuit præcipua quædam theoremata demonstrare, ex quibus postea aliorum plurimorum, quæ subicit, immò omnium, quæ excogitari possunt, de demonstrationibus deducerentur: sciunt enim omnes eruditi Mathematici nullum esse Geometricum theorema, cuius demonstratio ex libris Euclidis, tanquam ex vberissimo fonte, non facile hauriatur; eamque puto fuisse causam cur Euclides libros suos elementa appellauerit, quasi fundamenta, & principia, ex quibus alia plurima deduci possunt, tum in illa ipsa disciplina, tum in alijs & scientijs, & artibus, quibus interdum vsus rerum Mathematicarum necessarius est. Dicere igitur possumus, immò debemus, scriptos esse tanto cum artificio ab Euclide libros illos, ut in ijs Mathematicæ disciplinæ perfectæ, & integræ, si non actu, saltem potestate, & virtute contineantur: Hoc idem de naturali philosophia ab Aristotele tradita dicendum esse videtur: quum enim ea, quæ sunt præcipua, de rebus naturæ docuerit, alia reliquit, in quorum notitiam ex illorum, quæ scripsit, consyderatione duci possumus. Itaque perfectam dicere possumus ab Arist. scriptam esse naturalem philosophiam etiam ratione rerum cognoscendarum, omnium enim, quæ humanum ingenium assequi potest, cognitionem tradit aut actu, aut saltem virtute, idque fortasse ipsemet significare voluit in calce primi capitis primi libri Meteorologicorum, dum ait agendum manere de animalibus, & de plantis tum vniuersè, tum singillatim, quoniam his declaratis finem ferè habitura est totius naturalis scientiæ traditio: inquit enim [ferè] tum propter quartum Meteorologicum, & propter libros de mineris, quos non nominauerat, tum etiam ad significandum se non actu perfectam naturalem scientiam traditurum, sed virtute tamen perfectam, quemadmodum diximus. Ordinem autem totius scientiæ compositiuum esse manifestum est, idque à nobis accuratè declaratum est in libris de Methodis, ibi enim diximus progressum totius huius disciplinæ ratione subiecti esse à magis vniuersalibus ad minus vniuersalia, à corpore naturali ad simplex, & ad mistum latè sumptum, ab hoc ad imperfectum, & perfectum, & ab hoc ad inanimatum, & animatum, & ab hoc ad animalia, & plantas, ac tandem ad horum species: sed quia horum singulorum consyderantur ordinatim & principia, & accidentia, ideò ratione principiorum est progressio à primis, ac remotissimis principijs ad propinquiora, ac tandem ad proxima speciebus naturalibus; & à simplicioribus ad concretiora; nam interna principia corporis naturalis latè sumpti simpliciora sunt internis principijs misti quatenus mistum est, & hæc simpliciora internis principijs animalis quatenus animal est: hæc autem est conditio ordinis compositiui, eaque ad scientiam rerum consequendam omnino necessaria, ut in memoratis libris declarauimus.

Cur libri Euclidis vocentur elementa.

Ordo.

Liber. 1. c. 7. & 16.

F I N I S.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
DE PRIMA RERVM MATERIA
LIBRI DVO,

Liber Primus.

Proœmium operis. Cap. I.

NIL esse videtur in rebus naturæ obscurius, & cognitu difficilius prima rerum materie, de qua in primo libro naturalis auscultationis Aristot. artificiosissime pertractauit: plurimum etiam ad scientiam naturalem confert ipsius cognitio, quum in ipsomet eius disciplinæ limine idem clara voce testatus sit nullam ignoratis naturæ primordijs rerum naturalium cognitionem haberi à nobis posse. Hæc ego considerans aliquod me operæpretium facturum existimaui, si arduas, quæ hac de re existunt, quæstiones, magnasq;

difficultates, quæ negotium facessere omnibus solent, pro viribus explicare tentauero; & ea, quæ ipse philosophando excogitare potui, in commune conferens, alijsq; expendenda relinquens, nisi fuero veritatem, & Aristotelis de prima materia sententiam (si possum) reddere clariorem. Erit etiam hæc nostra contemplatio non inutilis propter alia principia, de quibus obſeorum inter se mutuum respectum aliqua dicere necessarium erit, necnon de methodo, qua nos Aristoteles ad eorum omnium cognitionem perduxit, hæc enim ad plenam primæ materiæ noticiam considerare oportebit. Ordinem verò eum seruabo, quo in omnibus uti solitus sum, & qui est naturæ nostræ maximè consentaneus, eam. quæ faciliora cognitu sunt, quæve exactiorem, aut faciliorem reddere aliorum cognitionem possint, semper anteponam, etiam si ipsarum rerum naturalis ordo, quo existunt (quod quidem hac in re frequenter euenturum scio) aliud esse videatur. Aliorum sententias, & dicta in medium adducere non curabo, nisi quando rem ita postulare existimaui, in ijsq; utar ea, quæ philosophum decet, tum libertate, tum ingenuitate: nam & illa, quæ falsa videbuntur, refutare, & quæ vera esse putauero, recipere, & approbare, & sectatorem me aliorum facere nõ ve rebor, ut solo veritatis amore ductum me esse omnes intelligant, & fateantur.

De duobus principijs contrarijs. Cap. II.

VVM prima rerum naturalium principia apud Aristotelem tria sunt, duo contraria, & tertium subiectum, erat quidem subiectum natura prius contrarijs: sed quoniam ignotius offerebatur, & ad eius noticiam necessaria erat principiorum contrariorum cognitio, Aristot. primo loco de contrarijs egit, postea verò de subiecta materie: ad principia contraria cognoscenda satis fuit inductio, quippeque minus abſcon-

Multorum
errorum in
42. i. Phy.

abscondita & facilliora cognitu erant, ad materiam autem inueniendam efficaciore instrumento opus fuit, demonstratione ab effectu, ad quam etiam Aristot. magno cum artificio, magnoque verborum apparatu progressus est: qui vero dicunt principia contraria probari ab Aristotele demonstratione a priori in contextu quadragesimo secundo primi libri physice auscultationis, ij non bene logicam didicerunt, siquidem is est syllogismus quidam Dialecticus, qui nihil demonstrat, quum ex definitione quiddam iua principij probet prima contraria esse principia rerum, quod est petere illud idem, quod probandum erat, vt in logicis libris ostensum à nobis est, proinde ratio illa vt Dialectica admitti potest, quæ ut demonstratiua absque dubio vitiosa est. Ratione igitur naturali Aristot. nulla alia utitur, nisi inductione, ex singulis. n. quæ sunt, colligit hanc uniuersalem, omne quod fit, ex suo contrario fieri, & ita cuiuslibet rei principia esse duo contraria, vnum recedens vocatum terminum à quo, alterum verò accedens vocatum terminum ad quem. Contraria autem appellauit non contrarietate vera, sed ea oppositione, quæ est inter habitum & priuationem; quum. n. omnis generatio sit transitus de non esse ad esse, & omnis interitus sit transitus de esse ad non esse, necesse est alterum contrarium esse nobilius, alterum verò ignobilius; & vnum esse habitum quendam, & formam, à qua res habet vt sit; alterum verò illius formæ priuationem, quæ significat non esse illius rei cum potestate ad formam oppositam; & quamuis videatur generatio esse transitus à forma ad formam, ut si ex aqua generatur aer, non enim potest aliqua forma recedere, quin alia forma accedat, id tamen non est per se, nec quatenus est generatio, generari. n. dicimus id quod non est, quare per se generatur aer ex non aere, per accidens verò ex aqua, accidit enim illi non aeri, ex quo fit aer, vt sit aqua. Generari autem & interire dicimus proprie quidem & absolute substantias, accidentia verò minus proprie, & (vt vocant) secundum quid: nam si ex aere aqua generetur, aquam fieri simpliciter dicimus; si verò aqua ex frigida fiat calida, non simpliciter dicimus aqua fieri, sed aquam fieri calidam; vnde colligimus eandem mutationem in accidentibus vocari posse & generationem, & motum pro varijs considerationibus, illam enim aquæ calefactionem generationem appellare possumus quatenus fit calidum ex non calido, formatum ex priuato; quatenus autem est transitus à frigido in calidum, à forma ad formam, & (vt vocant) à positiuo ad positiuum, eatenus vocatur motus; ideo Aristot. in quinto libro Physicorum distinguens generationem à motu dixit motum esse de subiecto in subiectum, generationem verò de non subiecto in subiectum, & interitum de subiecto in non subiectum, sumendo subiectum pro termino positiuo, & non subiectum pro termino priuatiuo. Patet igitur principia generationis cuiusque rei esse duo contraria, quia de ratione generationis est vt id quod generatur, transeat de non esse ad esse, & de ratione interitus est vt id quod interit, transeat de esse ad non esse; siquidem nil aliud est generari, quam prius non esse, postea esse; & nil aliud est interire, quam prius esse, postea vero non esse.

Mutatio in
accidentibus
vocari potest
& motus, &
generatio vt
iis rationali-
bus.

De inuentione prima materia: Cap. III.

COGNITIS principijs contrarijs Aristot. ad primam materiam inueniendam ita progressus est: coepit dubitando ostendere duo contraria ad rerum generationem non sufficere, proinde subiectam contrarijs materiam statuendam esse tanquam tertium principium: quæ materiz probatio Dialectica, & infirma est; nam ex facta in contrarias partes argumentatione colligere subijciendam esse materiam, vt aduersantia illa argumenta conciliantur, est probabiliter, ac dialecticè rem pro-
bare,

bare, absque vlla ex natura rei ducta ratione; propterea eam ab effectu notiore demonstrare aggressus est hunc in modum, propositum illi erat ostendere dari primam materiam subiectam generationi substantiali, quandoquidem de subiecto mutationis accidentalis nullum dubium erat, videmus. n. ceram exfiguratione figuram accipere, & aquam ex frigida fieri calidam; non ita apparet subiectum generationis aeris ex aqua, quoniam insensibile & absconditum est, & videtur aqua tota interire, & tota aeris substantia generari ex nulla præexistente materia, ideo Aristot. ex accidentali mutatione duxit nos ad idem cognoscendum in generatione substantiali, quum. n. tandem visurus esset hac demonstratione ab effectu, vbi est mutatio substantialis, ibi est materia illi subiecta, at in corpore naturali est mutatio substantiæ, ergo in eodem est materia tali mutationi subiecta, vidit Aristot. minorem quidem propositionem manifestam esse, sed maiorem esse incognitam & aliqua declaratione indigere, ideo vt à notioribus ad ignotiora progrediretur, generationem vniuersè sumptam ante omnia sibi considerandam proposuit, quum. n. id, quod communius est, notius nobis sit, facilius cognoscitur subiecta materia in generatione latissimè accepta, quæ & illam, quæ fit ab arte, & illam, quæ à natura siue substantiarum, siue accidentium communiter amplectatur; quam peculiariter considerata materia solius mutationis substantialis; voluit ergo primum inductione probare hanc vniuersalem, in omni generatione subiectum requiritur, & considerare cepit in accidentibus omnibus id esse manifestum, vt ex eorum consideratione idem proportione quadam in substantiis quoque necessarium esse cognosceremus, hæc. n. est vis inductionis demonstratiuæ, vt ex aliquorum particularium enumeratione in lucem prodent prædicati cum subiecto essentialis connexus, vnde cognoscimus ita esse in reliquis, semper. n. ex eo quòd prædicatio est per se, licet inferre eam esse de omni; sicigitur Aristot. à generatione accidentium progrediens ad eam, quæ est substantiarum, tandem ex his per inductionem colligit hanc vniuersalem, in omni generatione necessarium est subiectum, sub qua deinde sumit peculiariter de generatione substantiali hanc maiorem, vbi generatio substantialis, ibi est subiecta materia, & facit demonstrationem illam ab effectu, quam supra memorauimus. Hac methodo inuentam esse ab Aristotele primam rerum materiam in primo libro Physicæ auscultationis cum librum bene considerantibus manifestum est.